
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18 de dezembro de 2020 
 

Aprova alteração nos calendários acadêmicos 

e administrativo para o ano de 2020. 

 

 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DE CÂMPUS DO CÂMPUS BRAGANÇA 

PAULISTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais e, considerando a decisão do Conselho de 

Câmpus na reunião do dia 14 de dezembro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - APROVAR, na forma de anexo, as seguintes alterações nos calendários 

do Ano Letivo de 2020 do Câmpus Bragança Paulista: 

i. 18/11 - Encontro de Formação Continuada - Calendário Acadêmico-Admin 2º Sem 2020 
ii. 23/11 - Entrega à DAE do resultado dos extraordinários aproveitamento de estudos - 

EXAPE - Calendário Acadêmico-Admin. e dos Cursos Superiores 2º Sem 2020 
iii. 26/11 - Publicação dos resultados - Extraordinário aproveitamento de estudos - EXAPE - 

Calendário Acadêmico-Admin e dos Cursos Superiores  2º Sem 2020 
iv. 04/12 - Prazo máximo para entrega de notas do 3º bimestre no SUAP (Técnicos 

Integrados) - Calendário Acadêmico-Admin e dos Cursos Integrados 2º Sem 2020 
v. 09/12 - Reunião de pais do terceiro bimestre - Turmas de 1º, 2º e 3º anos (Técnicos 

Integrado) -  Calendário Acadêmico-Admin e dos Cursos Integrados 2º Sem 2020 
vi. 01 a 24/02/2021 - Rematrícula e Matricula dos Ingressantes para o 1º semestre de 2021 

(Técnicos) - Calendário Acadêmico-Admin e dos Cursos Técnicos 2º Sem 2020 

Art.2º - Esta deliberação entra em vigor nesta data. 

 
 
 
 

       
JOÃO ROBERTO MORO 

PRESIDENTE DO CONSELHO DE CAMPUS 
IFSP CÂMPUS BRAGANÇA PAULISTA 

 



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

5 6 7 8 9 10 11 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

12 13 14 15 16 17 18 06 - Publicação do resultado final após conselho de classe de 2019

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                           0 0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Recesso  

1 06 e 07 - Início das aulas / Recepção dos alunos  

2 3 4 5 6 7 8 12 - Reunião de pais de acolhimento - Turmas de 1º ano

9 10 11 12 13 14 15 14 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 4º bimestre de 2019

16 17 18 19 20 21 22 22 - Recesso

23 24 25 26 27 28 29 24 - Ponto facultativo

DIAS 2 2 2 3 3 0 25 - Carnaval 

ACUMULADO 2 2 2 3 3 0 26 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

DIAS LETIVOS                                                                       12 27 a 29 - Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 12

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 16 - Suspensão das Atividades - Nota da Reitoria do IFSP - 14/03/2020 e Portaria Nº 343 de 17/03/2020

1 2 3 4 5 6 7 23 - Suspensão do Calendário Acadêmico de Cursos do IFSP (Portaria N.º 1.200 - 23/03/2020)

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
DIAS 2 2 2 2 2 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                       10

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

1 2 3 4 12 - Páscoa

5 6 7 8 9 10 11 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do trabalho - Lei Federal nº 10.607/2002  (feriado nacional)

1 2 25 - Revolução Constitucionalista - 09/07 - Lei Estadual nº 1.7264/2020 (antecipação feriado estadual)

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

MAIO

ABRIL

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
TÉCNICOS INTEGRADOS - 1º semestre 

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 5 6 11 - Corpus Christi

7 8 9 10 11 12 13 12 e 13 - Recesso

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09- Comemoração do feriado civil antecipada para o dia 25/5 - lei estadual 1.7264/2020

1 2 3 4 13 a 19 - Férias docentes e discentes (7 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

5 6 7 8 9 10 11 20 à 24 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                                             

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reinício das aulas

1 21 - Prazo máximo para solicitação de cancelamento de componente curricular optativo

2 3 4 5 6 7 8 29 - Encerramento do 1º bimestre (40 dias letivos)

9 10 11 12 13 14 15 31 - Início das aulas do 2º bimestre

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 4 3 3 3 3 3

ACUMULADO 8 7 7 8 8 3

DIAS LETIVOS                                                                       19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 41

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 16 - Divulgação do horário consolidado para o 2s2020

6 7 8 9 10 11 12 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30
DIAS 3 5 5 4 4 4

ACUMULADO 11 12 12 12 12 7

DIAS LETIVOS                                                                       25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   66

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 66

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - Prazo máximo para entrega de notas do 1º bimestre no SUAP

1 2 3 05 - Prazo máximo para entrega de notas do 2º bimestre no SUAP

4 5 6 7 8 9 10 05 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (70 dias letivos)

11 12 13 14 15 16 17 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

18 19 20 21 22 23 24 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

25 26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS 1 0 0 1 1 1 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

ACUMULADO 12 12 12 13 13 8 19 - Inicio das aulas do 3º bimestre

DIAS LETIVOS                                                                       4 21 - Reunião de pais do 1º e 2º  bimestres - Turmas de 1º ano

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   70 23 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º e 2º bimestres

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 70 28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 1º O estabelecimento de ensino de educação básica fica dispensado em

caráter excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho escolar, desde que cumprida a

carga horaria minima anual estabelecida nos referidos dispositivos.

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 - Prazo máximo para entrega de notas do 1º bimestre no SUAP

1 2 3 05 - Prazo máximo para entrega de notas do 2º bimestre no SUAP

4 5 6 7 8 9 10 05 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (70 dias letivos)

11 12 13 14 15 16 17 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

18 19 20 21 22 23 24 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

25 26 27 28 29 30 31 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS 2 2 1 2 2 2 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

ACUMULADO 2 2 1 2 2 2 19 - Inicio das aulas do 3º bimestre

DIAS LETIVOS                                                                       11 21 - Reunião de pais do 1º e 2º  bimestres - Turmas de 1º ano

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   11 23 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º e 2º bimestres

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 81 28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 6 7 04 - Reunião de pais do 1º e 2º  bimestre - Turmas de 2º e 3º ano

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 - SEMTEC/Concistec

15 16 17 18 19 20 21 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

22 23 24 25 26 27 28 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

29 30 30 - X BRAGANTEC

DIAS 4 4 4 4 3 4

ACUMULADO 6 6 5 6 5 6

DIAS LETIVOS                                                                       23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   34

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Encerramento do 3º bimestre (35 dias letivos)

1 2 3 4 5 04 - Prazo máximo para entrega de notas do 3º bimestre no SUAP

6 7 8 9 10 11 12 01 a 04 - X BRAGANTEC

13 14 15 16 17 18 19 02 - Início das aulas do 4º bimestre

20 21 22 23 24 25 26 07 a 23 - Inscrições para o edital de transferência externa

27 28 29 30 31 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

DIAS 3 3 4 3 3 3 09 - Reunião de pais do terceiro bimestre - Turmas de 1º, 2º e 3º anos

ACUMULADO 9 9 9 9 8 9 11 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 3º bimestre

DIAS LETIVOS                                                                       19 24 - Recesso

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   53 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 123 26 à 31 - Recesso

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 13 - Divulgação do horário consolidado para o 1s2021

10 11 12 13 14 15 16 22 - Prazo máximo para entrega de notas do 4º bimestre e IFA no SUAP

17 18 19 20 21 22 23 22 - Encerramento do semestre letivo/Encerramento do 4º bimestre (35 dias letivos)

24 25 26 27 28 29 30 23 a 25 - Conselho de classes

31 26 a 31 - Férias docentes e discentes (6 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

DIAS 3 3 3 3 3 2

ACUMULADO 12 12 12 12 11 11

DIAS LETIVOS                                                                       17

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
TÉCNICOS INTEGRADOS - 2º semestre 

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 24 - Férias docentes e discentes (24 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 6 25 e 26 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

7 8 9 10 11 12 13 01 a 24 -  Rematrícula e Matricula dos Ingressantes para o 1º semestre de 2021

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 12 12 12 12 11 11

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

FEVEREIRO 2021

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 1º O estabelecimento de ensino de educação básica fica dispensado em

caráter excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho escolar, desde que cumprida a

carga horaria minima anual estabelecida nos referidos dispositivos.



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

5 6 7 8 9 10 11 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

12 13 14 15 16 17 18 06 - Publicação do resultado final após conselho de classe de 2019

19 20 21 22 23 24 25 20 a 31 - Matrícula em DPs (continua) 

26 27 28 29 30 31 24 - Prazo máximo para solicitação de formatura / colação de grau

DIAS 0 0 0 0 0 0 27 a 31 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos/extraordinário aproveitamento de estudos (continua)

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 27 - Publicação dos alunos aptos a colar grau

DIAS LETIVOS                                           0 0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Recesso  

1 01 a 07 -  (continuação) - Matrícula em DPs

2 3 4 5 6 7 8 06 e 07 - Início das aulas / Recepção dos alunos  

9 10 11 12 13 14 15 06 a 21 - (continuação) período de solicitação de aproveitamento de estudos/extraordinário aproveitamento de estudos

16 17 18 19 20 21 22 12 - Reunião de pais de acolhimento - Turmas de 1º ano

23 24 25 26 27 28 29 14 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 4º bimestre de 2019

DIAS 2 2 2 3 3 0 22 - Recesso

ACUMULADO 2 2 2 3 3 0 24 - Ponto facultativo

DIAS LETIVOS                                                                        12 25 - Carnaval 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  12 26 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 12 27 a 29 - Recesso

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 16 - Suspensão das Atividades - Nota da Reitoria do IFSP - 14/03/2020 e Portaria Nº 343 de 17/03/2020

1 2 3 4 5 6 7 23 - Suspensão do Calendário Acadêmico de Cursos do IFSP (Portaria N.º 1.200 - 23/03/2020)

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
DIAS 2 2 2 2 2 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                        10

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

1 2 3 4 12 - Páscoa

5 6 7 8 9 10 11 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                        0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do trabalho - Lei Federal nº 10.607/2002  (feriado nacional)

1 2 25 - Revolução Constitucionalista - 09/07 - Lei Estadual nº 1.7264/2020 (antecipação feriado estadual)

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                        0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

MAIO

ABRIL

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
TÉC. CONCOMITANTES - 1º semestre 

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 5 6 11 - Corpus Christi

7 8 9 10 11 12 13 12 e 13 - Recesso

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                        0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09- Comemoração do feriado civil antecipada para o dia 25/5 - lei estadual 1.7264/2020

1 2 3 4 13 a 19 - Férias docentes e discentes (7 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

5 6 7 8 9 10 11 20 à 24 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                                             

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reinício das aulas

1 28 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 4 3 3 3 3 3

ACUMULADO 8 7 7 8 8 3

DIAS LETIVOS                                                                        19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 41

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 18 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso

1 2 3 4 5 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

6 7 8 9 10 11 12 16 - Divulgação do horário consolidado para o 2s2020

13 14 15 16 17 18 19 16 a 30 - Rematrícula para o 2º semestre letivo de 2020

20 21 22 23 24 25 26 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

27 28 29 30
DIAS 3 5 5 4 4 4

ACUMULADO 11 12 12 12 12 7

DIAS LETIVOS                                                                        25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  66

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 66

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Intrumento Final de Avaliação - IFA

1 2 3 05 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP 

4 5 6 7 8 9 10 05 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (70 dias letivos)

11 12 13 14 15 16 17 05 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos

18 19 20 21 22 23 24 06 à 07 - Conselho de Classes

25 26 27 28 29 30 31 06 a 16 - Rematrícula / Matrícula em dependências

DIAS 1 0 0 1 1 1 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

ACUMULADO 12 12 12 13 13 8 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS                                                                        4 13 - Publicação do resultado final após conselho de classe do 1º semestre

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  70 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 70 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

19 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo)

23 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º semestre de 2020

28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 1º O estabelecimento de ensino de educação básica fica dispensado em

caráter excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho escolar, desde que cumprida a

carga horaria minima anual estabelecida nos referidos dispositivos.

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Intrumento Final de Avaliação - IFA

1 2 3 05 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP 

4 5 6 7 8 9 10 05 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (70 dias letivos)

11 12 13 14 15 16 17 05 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos

18 19 20 21 22 23 24 07 - Conselho de Classe

25 26 27 28 29 30 31 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

DIAS 2 2 1 2 2 2 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

ACUMULADO 2 2 1 2 2 2 13 - Publicação do resultado final após conselho de classe do 1º semestre

DIAS LETIVOS                                                                        11 14 a 23 -  Matrícula em DPs

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  11 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 81 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

19 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo)

23 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º semestre de 2020

28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 6 7 09 a 13 - SEMTEC/Concistec

8 9 10 11 12 13 14 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

15 16 17 18 19 20 21 19 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos

22 23 24 25 26 27 28 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

29 30 30 - X BRAGANTEC

DIAS 4 4 4 4 3 4

ACUMULADO 6 6 5 6 5 6

DIAS LETIVOS                                                                        23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  34

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 04 - X BRAGANTEC

1 2 3 4 5 01 a 23 - Inscrições para o edital de transferência externa e reingresso

6 7 8 9 10 11 12 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

13 14 15 16 17 18 19 24 - Recesso

20 21 22 23 24 25 26 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

27 28 29 30 31 26 à 31 - Recesso

DIAS 3 3 4 3 3 3

ACUMULADO 9 9 9 9 8 9

DIAS LETIVOS                                                                        19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  53

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 123

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 13 - Divulgação do horário consolidado para o 1s2021

10 11 12 13 14 15 16 11 a 15 - Intrumento Final de Avaliação - IFA

17 18 19 20 21 22 23 19 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP (ETAPA 1) 

24 25 26 27 28 29 30 20 - Entrega de notas do IFA (ETAPA FINAL) 

31 22 - Encerramento do semestre letivo (70 dias letivos)

DIAS 3 3 3 3 3 2 22 e 23 - Conselho de classes

ACUMULADO 12 12 12 12 11 11 26 a 31 - Férias docentes e discentes (6 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

DIAS LETIVOS                                                                        17

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
TÉC. CONCOMITANTES - 2º semestre 

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 24 - Férias docentes e discentes (24 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 6 25 e 26 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

7 8 9 10 11 12 13 01 a 24 -  Rematrícula e Matricula dos Ingressantes para o 1º semestre de 2021

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 12 12 12 12 11 11

DIAS LETIVOS                                                                        0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

FEVEREIRO 2021

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 1º O estabelecimento de ensino de educação básica fica dispensado em

caráter excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho escolar, desde que cumprida a

carga horaria minima anual estabelecida nos referidos dispositivos.



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

5 6 7 8 9 10 11 02 a 15 - Matrícula online nas disciplinas para veteranos

12 13 14 15 16 17 18 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

19 20 21 22 23 24 25 24 - Prazo máximo para solicitação de formatura / colação de grau

26 27 28 29 30 31 27 a 31 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos/extraordinário aproveitamento de estudos (continua)

DIAS 0 0 0 0 0 0 27 - Publicação dos alunos aptos a colar grau

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                           0 0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Recesso  

1 06 e 07 - Início das aulas / Recepção dos alunos  

2 3 4 5 6 7 8 06 a 21 - (continuação) período de solicitação de aproveitamento de estudos/extraordinário aproveitamento de estudos

9 10 11 12 13 14 15 12 - Reunião de pais de acolhimento - Turmas de 1º ano

16 17 18 19 20 21 22 14 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 4º bimestre de 2019

23 24 25 26 27 28 29 17 a 21 - Início das aulas para os ingressantes e atividades de recepção dos alunos

DIAS 2 2 2 3 3 0 22 - Recesso

ACUMULADO 2 2 2 3 3 0 24 - Ponto facultativo

DIAS LETIVOS                                                                        12 25 - Carnaval 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  12 26 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 12 27 a 29 - Recesso

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 06 - Escolha das disciplinas eletivas

1 2 3 4 5 6 7 16 - Suspensão das Atividades - Nota da Reitoria do IFSP - 14/03/2020 e Portaria Nº 343 de 17/03/2020

8 9 10 11 12 13 14 23 - Suspensão do Calendário Acadêmico de Cursos do IFSP (Portaria N.º 1.200 - 23/03/2020)

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
DIAS 2 2 2 2 2 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                        10

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

1 2 3 4 12 - Páscoa

5 6 7 8 9 10 11 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                        0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do trabalho - Lei Federal nº 10.607/2002  (feriado nacional)

1 2 25 - Revolução Constitucionalista - 09/07 - Lei Estadual nº 1.7264/2020 (antecipação feriado estadual)

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                        0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

MAIO

ABRIL

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
CURSOSSUPERIORES - 1º semestre  

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 5 6 11 - Corpus Christi

7 8 9 10 11 12 13 12 e 13 - Recesso

14 15 16 17 18 19 20 23 a 26 - IX SEMAT

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                        0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09 - Colação de grau

1 2 3 4 09- Comemoração do feriado civil antecipada para o dia 25/5 - lei estadual 1.7264/2020

5 6 7 8 9 10 11 13 a 19 - Férias docentes e discentes (7 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

12 13 14 15 16 17 18 20 à 24 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                                             

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reinício das aulas

1 21 - Prazo máximo para alteração de matricula nas disciplinas

2 3 4 5 6 7 8 28 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos / extraordinário aproveitamento de estudos

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 4 3 3 3 3 3

ACUMULADO 8 7 7 8 8 3

DIAS LETIVOS                                                                        19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 41

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 18 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso

1 2 3 4 5 02 a 18 - Período de solicitação de reopção de curso

6 7 8 9 10 11 12 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19 16 - Divulgação do horário consolidado para o 2s2020

20 21 22 23 24 25 26 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

27 28 29 30 23 - Avaliação dos Cursos de Licenciatura em Matemática e de Engenharia de Controle e Automação

DIAS 3 5 5 4 4 4

ACUMULADO 11 12 12 12 12 7

DIAS LETIVOS                                                                        25

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  66

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 66

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Intrumento Final de Avaliação - IFA

1 2 3 05 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP 

4 5 6 7 8 9 10 05 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (70 dias letivos)

11 12 13 14 15 16 17 05 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos / extraordinário aproveitamento de estudos

18 19 20 21 22 23 24 06 a 16 - Rematricula e Matrícula online nas disciplinas

25 26 27 28 29 30 31 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

DIAS 1 0 0 1 1 1 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

ACUMULADO 12 12 12 13 13 8 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS LETIVOS                                                                        4 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  70 19 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 70 23 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º semestre de 2020

28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 2º As instituições de educação superior ficam dispensadas, em caráter

excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho academico, nos termos do disposto.

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Intrumento Final de Avaliação - IFA

1 2 3 05 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP 

4 5 6 7 8 9 10 05 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (70 dias letivos)

11 12 13 14 15 16 17 05 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos / extraordinário aproveitamento de estudos

18 19 20 21 22 23 24 06 a 16 - Rematricula e Matrícula online nas disciplinas

25 26 27 28 29 30 31 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

DIAS 2 2 1 2 2 2 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

ACUMULADO 2 2 1 2 2 2 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS LETIVOS                                                                        11 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  11 19 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 81 23 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º semestre de 2020

28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 6 7 03 a 06 - Escolha de disciplinas eletivas.

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 - SEMTEC/Concistec

15 16 17 18 19 20 21 13 - Prazo máximo para alteração de matricula nas disciplinas

22 23 24 25 26 27 28 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

29 30 19 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos

DIAS 4 4 4 4 3 4 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

ACUMULADO 6 6 5 6 5 6 26 - Publicação dos resultados - extraordinário aproveitamento de estudos

DIAS LETIVOS                                                                        23 27 - Colação de grau

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  34

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 23 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso

1 2 3 4 5 01 a 23 - Período de solicitação de reopção de curso

6 7 8 9 10 11 12 02 - Avaliação dos Cursos de Licenciatura em Matemática e de Engenharia de Controle e Automação

13 14 15 16 17 18 19 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

20 21 22 23 24 25 26 24 - Recesso

27 28 29 30 31 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS 3 3 4 3 3 3 26 à 31 - Recesso

ACUMULADO 9 9 9 9 8 9

DIAS LETIVOS                                                                        19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  53

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 123

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 13 - Divulgação do horário consolidado para o 1s2021

10 11 12 13 14 15 16 18 a 22 - Intrumento Final de Avaliação - IFA

17 18 19 20 21 22 23 22 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP

24 25 26 27 28 29 30 22 - Encerramento do semestre letivo (70 dias letivos)

31 26 a 31 - Férias docentes e discentes (6 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

DIAS 3 3 3 3 3 2

ACUMULADO 12 12 12 12 11 11

DIAS LETIVOS                                                                        17

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
CURSOSSUPERIORES - 2º semestre   

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 24 - Férias docentes e discentes (24 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 6 25 e 26 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 12 12 12 12 11 11

DIAS LETIVOS                                                                        0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                  70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

FEVEREIRO 2021

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 2º As instituições de educação superior ficam dispensadas, em caráter

excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho academico, nos termos do disposto.



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

5 6 7 8 9 10 11 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010 (continua)

12 13 14 15 16 17 18 06 a 17 - Rematrícula/Matrícula em dependências

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0

DIAS LETIVOS                                            0 0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Recesso  

1 17 - Início do ano letivo e 1º semestre letivo

2 3 4 5 6 7 8 17 a 21 -  Período de solicitaçao de aproveitamento de estudos

9 10 11 12 13 14 15 22 - Recesso

16 17 18 19 20 21 22 24 - Ponto facultativo

23 24 25 26 27 28 29 25 - Carnaval 

DIAS 2 2 2 3 3 0 26 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

ACUMULADO 2 2 2 3 3 0 27 a 29 - Recesso

DIAS LETIVOS                                                                       12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   12

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 12

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 16 - Suspensão das Atividades - Nota da Reitoria do IFSP - 14/03/2020 e Portaria Nº 343 de 17/03/2020

1 2 3 4 5 6 7 23 - Suspensão do Calendário Acadêmico de Cursos do IFSP (Portaria N.º 1.200 - 23/03/2020)

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31
DIAS 2 2 2 2 2 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                       10

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

1 2 3 4 12 - Páscoa

5 6 7 8 9 10 11 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do trabalho - Lei Federal nº 10.607/2002  (feriado nacional)

1 2 25 - Revolução Constitucionalista - 09/07 - Lei Estadual nº 1.7264/2020 (antecipação feriado estadual)

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

MAIO

ABRIL

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
PÓS-GRADUAÇÃO - 1º semestre    

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 5 6 11 - Corpus Christi

7 8 9 10 11 12 13 12 e 13 - Recesso

14 15 16 17 18 19 20 29 - Reinício das aulas

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30

DIAS 1 1 0 0 0 0

ACUMULADO 5 5 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                       2

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   24

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 24

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09- Comemoração do feriado civil antecipada para o dia 25/5 - lei estadual 1.7264/2020

1 2 3 4 13 a 19 - Férias docentes e discentes (7 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

5 6 7 8 9 10 11 20 à 24 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

12 13 14 15 16 17 18 28 - Reinício das aulas

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31
DIAS 1 2 3 3 3 2

ACUMULADO 6 7 7 8 8 2

DIAS LETIVOS                                                                                             

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   38

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 38

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 28 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos

1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29

30 31
DIAS 5 4 5 4 4 5

ACUMULADO 11 11 12 12 12 7

DIAS LETIVOS                                                                       27

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   65

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 65

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 16 - Divulgação do horário consolidado para o 2s2020

6 7 8 9 10 11 12 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

13 14 15 16 17 18 19 25 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP 

20 21 22 23 24 25 26 25 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (86 dias letivos)

27 28 29 30
DIAS 2 4 4 4 4 3

ACUMULADO 13 15 16 16 16 10

DIAS LETIVOS                                                                       21

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   86

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 86

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos

1 2 3 06 a 16 - Rematrícula / Matrícula em dependências

4 5 6 7 8 9 10 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

11 12 13 14 15 16 17 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

18 19 20 21 22 23 24 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

25 26 27 28 29 30 31 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS 0 0 0 0 0 0 19 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo)

ACUMULADO 13 15 16 16 16 10 28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

DIAS LETIVOS                                                                       0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   86

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 86

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 2º As instituições de educação superior ficam dispensadas, em caráter

excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho academico, nos termos do disposto.

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 05 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos

1 2 3 06 a 16 - Rematrícula / Matrícula em dependências

4 5 6 7 8 9 10 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

11 12 13 14 15 16 17 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

18 19 20 21 22 23 24 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

25 26 27 28 29 30 31 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

DIAS 2 2 1 2 2 2 19 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo)

ACUMULADO 2 2 1 2 2 2 28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

DIAS LETIVOS                                                                       11

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   11

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 81

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 6 7 09 a 13 - SEMTEC/Concistec

8 9 10 11 12 13 14 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

15 16 17 18 19 20 21 19 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos

22 23 24 25 26 27 28 20 - Dia Nacional da Consciência Negra

29 30
DIAS 4 4 4 4 3 4

ACUMULADO 6 6 5 6 5 6

DIAS LETIVOS                                                                       23

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   34

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

1 2 3 4 5 24 - Recesso

6 7 8 9 10 11 12 25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

13 14 15 16 17 18 19 26 à 31 - Recesso

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31
DIAS 3 3 4 3 3 3

ACUMULADO 9 9 9 9 8 9

DIAS LETIVOS                                                                       19

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   53

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 123

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 13 - Divulgação do horário consolidado para o 1s2021

10 11 12 13 14 15 16 22 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º semestre no SUAP

17 18 19 20 21 22 23 22 - Encerramento do semestre letivo (70 dias letivos)

24 25 26 27 28 29 30 26 a 31 - Férias docentes e discentes (6 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

31
DIAS 3 3 3 3 3 2

ACUMULADO 12 12 12 12 11 11

DIAS LETIVOS                                                                       17

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   70

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

JANEIRO 2021

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
PÓS-GRADUAÇÃO - 2º semestre     

Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 24 - Férias docentes e discentes (24 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 6 25 e 26 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

7 8 9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28
DIAS 3 2 2 3 3 1

ACUMULADO 15 14 14 15 14 12

DIAS LETIVOS                                                                       14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                   84

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 154

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

FEVEREIRO 2021

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 2º As instituições de educação superior ficam dispensadas, em caráter

excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho academico, nos termos do disposto.



DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. ATIVIDADES / EVENTOS

1 2 3 4 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

5 6 7 8 9 10 11 02 a 31 - Férias docentes e discentes (30 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010 (continua)

12 13 14 15 16 17 18 02 a 15 - Matrícula online nas disciplinas para veteranos (Superiores)

19 20 21 22 23 24 25 06 - Publicação do resultado final após conselho de classe de 2019 (Técnicos)

26 27 28 29 30 31 06 a 17 - Rematrícula/Matrícula em dependências (Pós-Graduação)

DIAS 0 0 0 0 0 0 20 a 31 - Matrícula em DPs (continua) (Concomitante)

ACUMULADO 0 0 0 0 0 0 24 - Prazo máximo para solicitação de formatura  / colação de grau (Concomitante e Superiores)

DIAS LETIVOS                                                                                             0 0 27 a 31 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos/extraordinário aproveitamento de estudos (continua)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          0 27 - Publicação dos alunos aptos a colar grau (Concomitante e Superiores)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 0

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Recesso  

1 01 a 07 -  (continuação) - Matrícula em DPs (Concomitante)

2 3 4 5 6 7 8 03 a 05 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

9 10 11 12 13 14 15 06 e 07 - Início das aulas / Recepção dos alunos (Técnicos e Superiores - Veteranos)

16 17 18 19 20 21 22 06 a 21 - (continuação) período de solicitação de aproveitamento de estudos/extraordinário aproveitamento de estudos

23 24 25 26 27 28 29 12 - Reunião de pais de acolhimento - Turmas de 1º ano (Técnicos Integrado)

DIAS 2 2 2 3 3 0 14 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 2º semestre de 2019

ACUMULADO 2 2 2 3 3 0 14 - Entrega dos planos de aula no SUAP

DIAS LETIVOS                                                                                             12 17 a 21 - Início das aulas para os ingressantes e atividades de recepção dos alunos (Superiores e Pós-Graduação)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          12 17 a 21 -  Período de solicitaçao de aproveitamento de estudos (Pós Graduação)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 12 18 - Reunião dos Técnico-Administrativos

21 - Entrega dos planos de aula impresso

22 - Recesso

24 - Ponto facultativo

25 - Carnaval 

26 - Ponto facultativo (até às 14:00 h) e Recesso (a partir das 14:00) 

27 a 29 - Recesso

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 a 06 - Escolha das disciplinas eletivas (Superiores)

1 2 3 4 5 6 7 16 - Suspensão das Atividades - Nota da Reitoria do IFSP - 14/03/2020 e Portaria Nº 343 de 17/03/2020

8 9 10 11 12 13 14 18 - Reunião dos colegiados de curso (Superiores e Pós-Graduação)

15 16 17 18 19 20 21 18 - Encontro de Formação Continuada

22 23 24 25 26 27 28 18 - Divulgação dos componentes curriculares para o 2s2020 (Coordenadores de Curso)

29 30 31 23 - Suspensão do Calendário Acadêmico de Cursos do IFSP (Portaria N.º 1.200 - 23/03/2020)

DIAS 2 2 2 2 2 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                                             10

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 15 - Encontro de Formação Continuada

1 2 3 4 10 - Paixão de Cristo - Lei Federal nº 9.093/1995 (feriado nacional)

5 6 7 8 9 10 11 11 - Recesso

12 13 14 15 16 17 18 12 - Páscoa

19 20 21 22 23 24 25 20 - Recesso

26 27 28 29 30 21 - Tiradentes - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

DIAS 0 0 0 0 0 0 22 - Divulgação da atribuição de aulas para 2s2020

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0 28 - Reunião dos Técnico-Administrativos

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia do trabalho - Lei Federal nº 10.607/2002  (feriado nacional)

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 13 - Encontro de Formação Continuada

10 11 12 13 14 15 16 25 - Revolução Constitucionalista - 09/07 - Lei Estadual nº 1.7264/2020 (antecipação feriado estadual)

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

31
DIAS 0 0 0 0 0 0

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

MAIO

ABRIL

JANEIRO

FEVEREIRO

MARÇO

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMIN 2020

1º semestre
Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Semana da Diversidade

1 2 3 4 5 6 03 - Encontro de Formação Continuada

7 8 9 10 11 12 13 10 - Reunião dos colegiados de curso (Superiores e Pós-Graduação)

14 15 16 17 18 19 20 11 - Corpus Christi

21 22 23 24 25 26 27 12 e 13 - Recesso

28 29 30 23 a 26 - IX SEMAT

DIAS 0 0 0 0 0 0 23 - Reunião dos Técnico-Administrativos

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0 29 - Reinício das aulas (Pós-Graduação)

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Encontro de Formação Continuada

1 2 3 4 09 - Colação de grau (Superior)

5 6 7 8 9 10 11 09- Comemoração do feriado civil antecipada para o dia 25/5 - lei estadual 1.7264/2020

12 13 14 15 16 17 18 13 a 19 - Férias docentes e discentes (7 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

19 20 21 22 23 24 25 20 à 24 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

26 27 28 29 30 31 29 - Entrega dos planos de aula no SUAP

DIAS 0 0 0 0 0 0 30 e 31 - Reunião das CEICs, NDEs e Colegiados de curso

ACUMULADO 4 4 4 5 5 0

DIAS LETIVOS                                                                                             0

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          22

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 22

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 03  - Encaminhamento dos Planos de Atividades para PRE

1 10 - Reinício das aulas

2 3 4 5 6 7 8 26 - Parecer da coordenação de curso à CRA - aproveitamento de estudos

9 10 11 12 13 14 15 26 - Entrega à DAE do resultado dos extraordinários aproveitamento de estudos

16 17 18 19 20 21 22 28 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos / extraordinário aproveitamento de estudos

23 24 25 26 27 28 29 21 - Prazo máximo para solicitação de cancelamento de componente curricular optativo (Técnicos Integrado)

30 31 21 - Prazo máximo para alteração de matricula nas disciplinas (Superior)

DIAS 4 3 3 3 3 3 12 - Reunião dos colegiados de curso (Superiores e Pós-Gradução)

ACUMULADO 8 7 7 8 8 3 19 - Encontro de Formação Continuada

DIAS LETIVOS                                                                                             19 25 - Reunião dos Técnico-Administrativos

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          41

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 41

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 02 a 18 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso (Concomitante e Superior)

6 7 8 9 10 11 12 02 a 18 - Período de solicitação de reopção de curso (Superior)

13 14 15 16 17 18 19 07 - Independência do Brasil - Lei Federal nº10.607/2002 (feriado nacional)

20 21 22 23 24 25 26 09 - Divulgação do horário (CAE/DAE)

27 28 29 30 10 e 11 Prazo para recursos e ajustes, referentes ao horário

DIAS 3 5 5 4 4 4 16 - Divulgação do horário consolidado para o 2s2020

ACUMULADO 11 12 12 12 12 7 23 - Atividades alusivas ao aniversário do IFSP

DIAS LETIVOS                                                                                             25 23 - Avaliação dos Cursos de Licenciatura em Matemática e de Engenharia de Controle e Automação

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          66 23 - Entrega PIT 2S/2020

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 66 25 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP  (Pós-Graduação)

25 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (86 dias letivos) (Pós-Graduação)

30 - Encontro de Formação Continuada

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Intrumento Final de Avaliação - IFA (Concomitante e Superiores)

1 2 3 05 - Prazo máximo para entrega de notas do 1º e 2º bimestres no SUAP (Integrado)

4 5 6 7 8 9 10 05 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP (Concomitante e Superior)

11 12 13 14 15 16 17 05 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (70 dias letivos)

18 19 20 21 22 23 24 05 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos

25 26 27 28 29 30 31 06 à 07 - Conselho de Classes (Concomitante)

DIAS 1 0 0 1 1 1 06 a 16 - Matrícula online nas disciplinas para veteranos / Matrícula em dependências

ACUMULADO 12 12 12 13 13 8 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

DIAS LETIVOS                                                                                             4 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          70 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 70 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

19 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo)

20 - Reunião dos Técnico-Administrativos

21 - Reunião de pais do 1º e 2º bimestre - Turmas de 1º ano (Técnicos Integrados)

21 - Entrega dos planos de aula no SUAP

21 - Encontro de Formação Continuada

23 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º e 2° bim e 1º sem de 2020

27 - Correção solicitada pela coordenação dos planos de aula no SUAP

28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 2º As instituições de educação superior ficam dispensadas, em caráter

excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho academico, nos termos do disposto.

JUNHO

JULHO

AGOSTO

SETEMBRO

OUTUBRO



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 05 - Intrumento Final de Avaliação - IFA (Concomitante e Superiores)

1 2 3 05 - Prazo máximo para entrega de notas do 1º e 2º bimestres no SUAP (Integrado)

4 5 6 7 8 9 10 05 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 1º semestre no SUAP (Concomitante e Superior)

11 12 13 14 15 16 17 05 - Encerramento 1º Semestre Letivo de 2020 (70 dias letivos)

18 19 20 21 22 23 24 05 a 23 - Período de solicitação de aproveitamento de estudos

25 26 27 28 29 30 31 06 à 07 - Conselho de Classes (Concomitante)

DIAS 2 2 1 2 2 2 06 a 16 - Matrícula online nas disciplinas para veteranos / Matrícula em dependências

ACUMULADO 2 2 1 2 2 2 08 e 15 - Férias docentes e discentes (8 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

DIAS LETIVOS                                                                                             11 12 - Nossa Senhora Aparecida - Lei Federal nº 6.802/1980 (feriado nacional)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          11 15 - Dia do Professor - Feriado escolar - Decreto Federal nº 52.682/1963

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 81 16 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

19 - Início das aulas (início do 2º Semestre letivo)

20 - Reunião dos Técnico-Administrativos

21 - Reunião de pais do 1º e 2º bimestre - Turmas de 1º ano (Técnicos Integrados)

21 - Entrega dos planos de aula no SUAP

21 - Encontro de Formação Continuada

23 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 1º e 2° bim e 1º sem de 2020

27 - Correção solicitada pela coordenação dos planos de aula no SUAP

28 - Dia do Servidor Público - art. 236 da Lei nº 8.112/1990 (feriado nacional/ponto facultativo)

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Finados - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 3 4 5 6 7 03 a 06 - Escolha de disciplinas eletivas. (Superior)

8 9 10 11 12 13 14 04 - Reunião de pais do 1º e 2º  bimestres - Turmas de 2º e 3º ano (Técnicos Integrados)

15 16 17 18 19 20 21 09 a 13 - SEMTEC/Concistec

22 23 24 25 26 27 28 11 - Divulgação dos componentes curriculares para o 1s2021 (Coordenadores de Curso)

29 30 13- Prazo máximo para alteração de matricula nas disciplinas (Superior)

DIAS 4 4 4 4 3 4 15 - Proclamação da República - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

ACUMULADO 6 6 5 6 5 6 16 - Parecer da coordenação de curso à CRA - aproveitamento de estudos

DIAS LETIVOS                                                                                             23 18 - Encontro de Formação Continuada

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          34 18 - Entrega da FPA

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 104 19 - Publicação dos resultados - aproveitamento de estudos

20 - Dia Nacional da Consciência Negra

23 - Entrega à DAE do resultado dos extraordinários aproveitamento de estudos

25 - Reunião dos colegiados de curso (Supeirores e Pós-Graduação)

26 - Publicação dos resultados - extraordinário aproveitamento de estudos

27 - Colação de grau (Superiores)

30 - X BRAGANTEC

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Encerramento do 3º bimestre (35 dias letivos) (Técnicos Integrados)

1 2 3 4 5 04 - Prazo máximo para entrega de notas do 3º bimestre no SUAP (Técnicos Integrados)

6 7 8 9 10 11 12 01 a 04 - X BRAGANTEC

13 14 15 16 17 18 19 01 a 23 - Inscrições para o edital de transferência externa, graduados e reingresso 

20 21 22 23 24 25 26 01 a 23 - Período de solicitação de reopção de curso (Superiores)

27 28 29 30 31 02 - Início das aulas do 4º bimestre (Técnicos Integrados)

DIAS 3 3 4 3 3 3 02 - Divulgação da atribuição de aulas para 1s2021

ACUMULADO 9 9 9 9 8 9 02 - Avaliação dos Cursos de Licenciatura em Matemática e de Engenharia de Controle e Automação

DIAS LETIVOS                                                                                             19 08 - Nossa Senhora da Conceição (feriado municipal)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          53 09 - Reunião de pais do terceiro bimestre - Turmas de 1º, 2º e 3º anos (Técnicos Integrado)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 123 11 - Prazo máximo para solicitação de retificação de notas/faltas do 3º bimestre (Técnicos Integrado)

15 - Reunião dos Técnico-Administrativos

24 - Recesso

25 - Natal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

26 à 31 - Recesso

OUTUBRO

NOVEMBRO

DEZEMBRO

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMIN 2020

2º semestre
Deliberação nº BRA.010/2020, de 18.12.2020



ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Dia mundial da paz/Confraternização universal - Lei Federal nº 10.607/2002 (feriado nacional)

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 06 - Divulgação do horário (CAE/DAE)

10 11 12 13 14 15 16 07 e 08 Prazo para recursos e ajustes, referentes ao horário

17 18 19 20 21 22 23 08 - Data limite para entrega no SUAP do RIT 2020 - 1º e 2º semestre com seus comprovantes

24 25 26 27 28 29 30 11 a 15 - Intrumento Final de Avaliação - IFA (Concomitante)

31 13 - Divulgação do horário consolidado para o 1s2021

DIAS 3 3 3 3 3 2 18 a 22 - Intrumento Final de Avaliação - IFA (Superiores)

ACUMULADO 12 12 12 12 11 11 19 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 2º sem no SUAP (ETAPA 1) (Concomitante)

DIAS LETIVOS                                                                                             17 20 - Entrega PIT 1S/2021

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          70 20 - - Entrega de notas do IFA (ETAPA FINAL) (Concomitante)

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 140 21 - Compilação de notas pela secretaria (Concomitante)

22 e 23 - conselho de classes (concomitante)

22 - Prazo máximo para entrega de notas/diários 4º bim e 2º sem no SUAP

22 - Encerramento do semestre letivo (70 dias letivos)

23 a 25 - Conselho de classes (Técnicos)

26 a 31 - Férias docentes e discentes (6 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 24 - Férias docentes e discentes (24 dias corridos) - Portaria nº 2.791/2010

1 2 3 4 5 6 25 e 26 - Retorno às atividades/Planejamento Pedagógico e Reuniões Administrativas

7 8 9 10 11 12 13 01 a 24 -  Rematrícula e Matricula dos Ingressantes para o 1º semestre de 2021 (Técnicos)

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28
DIAS 3 2 2 3 3 1

ACUMULADO 15 14 14 15 14 12

DIAS LETIVOS                                                                                             14

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                          84

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO 154

LEGENDA

 Dias letivos Outros eventos

 Feriados e recessos  Férias docentes e discentes 

Diretor(a)-Geral do Câmpus

Av. Major Fernando Valle, 2013 - São Miguel -  Bragança Paulista - SP, Brasil - CEP 12903-000

Telefone:  (11) 4034-7800      E-mail: braganca@ifsp.edu.br

Medida Provisória Nº 934, de 1º de Abril de 2020, Art 2º As instituições de educação superior ficam dispensadas, em caráter

excepcional, da obrigatoriedade de observancia ao minimo de dias de efetivo trabalho academico, nos termos do disposto.

JANEIRO 2021

FEVEREIRO 2021


		2020-12-18T11:43:40-0300
	JOAO ROBERTO MORO:87113481868




